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1 ÚVOD

Parkinsonovu nemoc poprvé popsal Dr. James Parkinson v roce 1817 jako

„Shaking Palsy“. V článku popisuje různorodý a zákeřný začátek nemoci, její progresi

a příznaky jako je klidový třes, flekční držení těla nebo festinace1 (Parkinson, 2002

reprint). Parkinsonova nemoc (dále také „PN“) je za Alzheimerovou nemocí druhá

nejčastější progresivní neurodegenerativní nemoc, která ovlivňuje motorický i non-

motorický systém (Brožová, 2021). PN řadíme do extrapyramidových poruch. Hlavní

funkcí extrapyramidového systému je regulace svalového tonu (především inhibice)

a zabezpečení automatických pohybů. Vzhledem ke spojení s mozkovou kůrou

(vzájemné spojení kortex-talamus-bazální ganglia) se podílí i na koordinaci volní

hybnosti, především na iniciaci pohybů. Kardinálními příznaky PN jsou hypokineze,

rigidita, tremor a poruchy stoje a chůze (Uhrová a Roth, 2020, s. 576). Diagnóza PN se

dle mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 značí G20 (ÚZIS, ©2021).

Tato diplomová práce se zabývá mapováním obtíží ve výkonu všedních denních

činností (z angl. ADL= activities of daily living) a s tím souvisejícím subjektivním

vnímáním kardinálních motorických příznaků. Osoby s PN pociťují obtíže ve výkonu

zaměstnávání a s postupným rozvojem nemoci se snižuje jejich soběstačnost

a sebevědomí v provádění ADL (Sperens et al., 2019).

Ergoterapie je léčebná metoda, jejíž název pochází z řeckého ergon "práce"

a therapia "léčení". Ergoterapie je zdravotnická profese, která podporuje co největší

možnost participace jedince ve společnosti a v běžném životě prostřednictvím

smysluplného zaměstnávání. Ergoterapeuti si kladou za cíl podporovat funkční výkon

jedince ve všech oblastech jeho života a snaží se pomocí smysluplného zaměstnávání

usilovat o zachování schopností, které jedinec potřebuje pro zvládání běžných denních

činností a činností, které souvisejí s prací, zájmy a trávením volného času (Reedová

a Sandersová, 1983 citováno Krivošíkovou, 2011, s. 19; ČAE, © 2008–2021).

Vzhledem k progresivnímu charakteru onemocnění se s postupem času zhoršuje

kvalita provádění jednotlivých ADL (Aron a Kings, 2018, s. 15; Sperens et al., 2019).

Zhoršený výkon v těchto činnostech souvisí se zhoršenou kvalitou života a depresí, která

většinou přímo vede ke zhoršenému výkonu (SOH, Morris a McGinley, 2011; Lawrence

1 =postupné zkracování a zrychlování kroků s vychýleným těžištěm těla
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et al., 2014). Aktivity všedního dne, kvalita života a denní režim spadají do oblasti

profesního zájmu ergoterapeuta, proto je tato práce psána právě z tohoto pohledu.

Poslední výzkumy ukazují důležitost, efektivitu a nezastupitelnou roli

ergoterapeuta v interdisciplinárním týmu. Indikace ergoterapie je vhodná jak v časné fázi,

tak i v dalších fázích nemoci. Ideálně by se měla osoba s PN dostat k ergoterapeutovi co

nejdříve po stanovení diagnózy nejpozději však ve chvíli, kdy jedinci pociťují nějaké

funkční deficity. Ergoterapeut se tak může ve všech fázích nemoci zaměřit na zlepšení či

kompenzování těchto deficitů (Sturkenboom et al., 2014; Schaeffer et al., 2019; Rafferty

et al., 2021). Kanadské doporučené postupy a národní doporučené postupy pro osoby

s PN z Velké Británie jednoznačně doporučují zahrnutí ergoterapeuta do

interdisciplinárního přístupu a současně vyzdvihují jeho roli v rámci celého průběhu

nemoci (Grimes et al., 2019; NICE, 2006).

Teoretická část poskytne obecný přehled o epidemiologii a etiopatogenezi

onemocnění., stejně tak se čtenář dozví diagnostická kritéria a průběh a stadia

onemocnění. Podrobněji jsou rozepsány motorické i non-motorické příznaky a možnosti

léčby. Další velkou částí je část ergoterapeutická, v níž je popsán vliv příznaků nemoci

na výkon zaměstnávání a kvalita života osob s PN. Diplomová práce pokračuje popisem

hodnocení v ergoterapii a následně jsou představeny možnosti ergoterapeutické

intervence specificky zaměřené na self-management, optimalizaci denního režimu

a aktivit, minimalizaci dvojího úkolu, podnětové strategie, které může ergoterapeut

využít. Neopomíná také možnosti úpravy domácího prostředí či na edukaci rodiny

a pečujících.

V rámci praktické části je představen autorkou vytvořený dotazník, který je použit

ke sběru dat v kvantitativním výzkumu formou dotazníkového šetření. Tato část také

popisuje metodologii práce, sběr dat, etické aspekty a výběrová kritéria zařazení do

výzkumu. Cílem práce je zmapovat nejčastější obtíže u osob s PN v oblasti personálních

ADL. Vedlejším cílem je zjistit, jak subjektivně jednotlivé motorické příznaky ovlivňují

výkon ADL. Dalším cílem je porovnat objektivní hodnocení motorických příznaků se

subjektivním.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Etiopatogeneze

Parkinsonova nemoc je chronické, nevyléčitelné, progresivní, neurodegenerativní

a neuropsychiatrické onemocnění centrálního nervového systému, které se objevuje ve

středním či starším věku. Příčinou vzniku choroby je zánik dopaminergních neuronů

v substantia nigra v pars compacta, které za běžných okolností zajišťují přenos signálů

mezi nervovými buňkami (Uhrová a Roth, 2020, s. 574). V důsledku zániku

dopaminergních neuronů se objevuje deficit mediátoru dopaminu a dochází tak

k relativní převaze cholinergního systému nad dopaminergním. Terapie dopaminergními

preparáty pak funguje zejména z důvodu zachování postsynaptických receptorů pro

dopamin. Neuropatologický nález, jako je úbytek neuronů v substantia nigra a výskyt

Lewyho tělísek, je klíčový pro stanovení diagnózy. PN je velmi důležité odlišit od jiných

parkinsonských a polékových syndromů, které mají jinou etiologii. Tyto syndromy jsou

většinou podmíněny absencí receptorů v bazálních gangliích nebo jejich nedostatečnou

aktivací. To znamená, že zde nebude efektivní dopaminergní léčba. Dle dostupných

zdrojů k tomuto jevu dochází zejména kvůli oxidativnímu stresu a částečně kvůli

genetické citlivosti (Uhrová a Roth, 2020, s. 574; Kozáková, 2020, s. 9).

Signál pro vědomé, kontrolované a správné provedení pohybu je zpracováván

bazálními ganglii, která jsou zodpovědná také za kognitivní a emoční funkce. Dle

závažnosti a fáze onemocnění procházejí bazální ganglia různým stupněm dysfunkce.

Dále jsou popisovány změny v mozečku, v objemu mozku, tj. v thalamu a hypothalamu,

v limbickém systému a dalších strukturách. (Garrett, 2004; Lotankar, Prabhavalkar

a Bhatt, 2017).

Dle Uhrové a Rotha (2020, s. 574) existuje několik teorií patologického procesu

u PN. Jedná se například o teorii mitochondriální, prionovou, double-hit teorii zánětu

a další, které nabízejí vysvětlení etiopatogeneze této nemoci detailněji. Je nutné také

zmínit důležitost genomických a toxických faktorů, epigenetických změn, abnormálních

projevů při oxidativním stresu, metabolických rozdílů a hypoxicko-ischemických stavů,

které vedou k předčasnému zaniknutí neuronů a vysvětlují tak neuropatologii nemoci

(Cacabelos, 2017).

Patogeneze nemoci naznačuje, že se na vzniku nemoci mohou podílet jak

enviromentální, tak genetické faktory. Na základě studií se ukazuje, že jedním

z nejvýznamnějších enviromentálních protektivních faktorů se zdá být fyzická aktivita,

4

která snižuje plazmatickou hladinu kyseliny močové a je tedy spojována s menším

rizikem pro vznik PN. Dalším protektivním faktorem může být kouření, konzumace kávy

a užívání běžných nesteroidních analgetik. Zvýšené riziko je spojováno s úrazy hlavy,

úzkostmi, depresemi, zácpou, s dlouhodobým vystavením pesticidům, insekticidům

či těžkým kovům (Bellou et al., 2015, Uhrová a Roth, 2020, s. 574).

2.2 Epidemiologie

Parkinsonova nemoc se může objevit v jakémkoliv věku, častěji se objevuje


[…]


Studijní centrum bude zaznamenávat Vaše osobní údaje včetně jména

a kontaktních údajů, data narození, pohlaví, stejně tak údaje z Vaší anamnézy a klinická

data shromážděná v souvislosti s Vaší účastí ve studii. Veškeré údaje budou uchovávány

pouze pro účely studie a v souladu s platnou právní úpravou. Bez zpracování osobních

údajů by nebylo možné provést a ani vyhodnotit prováděnou studii. Do Vašich osobních

záznamů ve zdravotnické dokumentaci má přístup pouze ergoterapeut provádějící studii

a osoby s ním spolupracují na studii a dále osoby pověřené dohledem nad průběhem

studie. Pokud by se jednalo o studii s léčivem, dohled mohou vykonávat pracovníci

Státního ústavu pro kontrolu léčiv – SÚKL. U všech studií mohou dohled vykonávat

členové Etické komise Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Tyto osoby jsou vázány

povinnou mlčenlivostí a kontrolují, zda je studie řádně prováděna, zda je zajištěna

bezpečnost účastníků studie a také zda jsou shromážděné osobní údaje a další informace

správné. Aby byla zajištěna ochrana soukromí, všechny údaje a odebrané vzorky získané

ve studii budou zpracovány pouze v pseudonymizované podobě. To znamená, že

k údajům a vzorkům budou přiřazeny kódy. Údaje umožňující zjistit Vaši totožnost tak

neopustí pracoviště ergoterapeuta. Pouze ergoterapeut a oprávněné osoby budou mít

možnost spojit tento kód s Vaším jménem – a to na seznamu, který bude bezpečně uložen

ve studijním centru po dobu nezbytně nutnou k naplnění účelu celé studie.

Prostřednictvím ergoterapeuta máte právo na přístup k informacím, které byly o Vás

shromážděny a případně požádat i o jejich opravu. Máte navíc nárok stěžovat si na to,

jakým způsobem bylo s Vašimi osobními údaji zacházeno. Stížnost můžete vznést

k Úřadu na ochranu osobních údajů, se sídlem Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7. Tento
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Úřad je odpovědný za prosazování práva na ochranu osobních údajů. Za určitých

okolností při splnění podmínek daných platnou právní úpravou máte právo požádat

o jejich vymazání/odstranění, omezit zpracování těchto údajů nebo požádat o to, aby byly

tyto údaje poskytnuty Vám či třetí straně ve strukturovaném, běžně používaném

a strojově čitelném formátu. Máte rovněž právo na soupis zpracovávaných osobních

údajů. Po ukončení studie nebo po ukončení Vaší účasti ve studii zůstávají údaje správci,

aby nebyla narušena validita dat získaných ve studii, a to po dobu nezbytnou k dosažení

účelu prováděné studie. Pokud byste odstoupili ze studie předčasně, údaje shromážděné

před odstoupením mohou být zpracovány společně s dalšími údaji shromážděnými v

rámci této studie. Ve studijní databázi se však již nebudou shromažďovat žádné další

informace, pokud k tomu výslovně nedáte souhlas. Tento souhlas se zpracováním

osobních údajů vyjadřujete na dobu nezbytně nutnou pro řádné vyhodnocení této studie.

Výsledky této studie mohou být publikovány v odborném tisku, mohou sloužit

k výukovým a vědeckým účelům. Chtěli bychom zdůraznit, že se vždy bude jednat o

souhrnné výsledky studie, ze kterých nebude možné Vás identifikovat. A také se nikde

ve vyhodnocení studie neobjeví Vaše jméno či jiná informace, která by mohla vést

k odhalení Vaší totožnosti.

V Praze dne

Jméno účastníka studie:

Podpis účastníka studie:
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Příloha č. 8: Průvodní dopis etické komisi
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Příloha č. 9: Schválení etické komise
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Příloha č. 10: Dotazník pro respondenta

Dotazník

Jmenuji se Klára Šťastná, jsem studentka navazujícího magisterského programu

Ergoterapie pro dospělé na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. Tento dotazník je

součástí sběru dat pro mou diplomovou práci. Cílem práce je zmapovat nejčastější obtíže

pacientů s Parkinsonovou nemocí při výkonu všedních denních činností ve vztahu

k jednotlivým hybným příznakům. Vaše účast na tomto výzkumu je dobrovolná. Data

budou zpracována anonymně a budou sloužit pro zpracování tohoto tématu, případně i

k vydání odborného článku.

Vyplňuje respondent:

Jméno a příjmení:

Datum narození:

Pohlaví:

E-mail:

Tel. číslo:

Datum:
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Příloha č. 11: Rozdělení položek UPDRS na čtyři skupiny

Položka v UPDRS Skupina

18. Řeč Bradykineze

19. Mimika Bradykineze

20. Klidový třes: hlava, rty, brada třes

20. H.K. pravá Třes

20. H.K. levá Třes

20. D.K. pravá Třes

20. D.K. levá Třes

21. Akční či posturální třes pravá třes

21. Akční a posturální třes levá Třes

22. Rigidita šíje Rigidita

22. Rigidita H.K. pravá Rigidita

22. Rigidita H.K. levá Rigidita

22. Rigidita D.K. pravá Rigidita

22. Rigidita D.K. levá Rigidita

23. Klepání prsty – pravá Bradykineze

23. Klepání prsty levá Bradykineze

24. Pohyby dlaní pravá bradykineze

34. Pohyby dlaní levá Bradykineze

25. Alternující pohyby rukou pravá bradykineze

25. Alternující pohyby rukou levá bradykineze

26. Pohyby nohou pravá bradykineze

26. Pohyby nohou levá bradykineze

27. Vstávání ze židle PIGD

28. Držení postavy ve stoji PIGD

29. chůze PIGD

30. Posturální stabilita PIGD

31. Bradykineze a hypokineze těla bradykineze