Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK OPONENTA KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: Navazující magisterské
Studijní program Ergoterapie pro dospělé
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Bc. Klára Šťastná
Název práce: Zmapování nejčastějších obtíží ve výkonu běžných denních činností u pacientů s Parkinsonovou nemocí.
Podtitul práce: Souvislost motorických příznaků a subjektivního vnímání s výkonem všedních denních činností
Vedoucí práce: MUDr. Martina Hoskovcová, Ph.D.
Konzultant práce: Mgr. Bc. Anna Rejtarová
Oponent práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Počet stran práce: 82
Počet stran teoretické části práce: 30
Počet stran praktické části práce: 49
Počet příloh: 11
Celkový počet bibliografických zdrojů: 170

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přínos a originalita práce 1 2 3 4

Originalita a inovativnost práce X
Očekávaný přínos práce pro praxi, studium X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,0
Přehled problematiky 1,0
Metodologie práce 1,3
Diskuse, závěry a doporučení 1,3
Přínos a originalita práce 1,5

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>Studentka Bc. Klára Šťastná zpracovala velmi zdařilou komplexní diplomovou práci podrobně pojednávající o tématu <i>Zmapování nejčastějších obtíží ve výkonu běžných denních činností u pacientů s Parkinsonovou nemocí</i> s podtitulem <i>Souvislost motorických příznaků a subjektivního vnímání s výkonem všedních denních činností</i>.</p> <p>Cílem diplomové práce bylo zmapovat nejčastější obtíže u osob s Parkinsonovou nemocí (PN) v oblasti personálních všedních denních činností a porovnat subjektivní vnímání obtíží v činnostech ve vztahu k motorickým příznakům (vedlejší cíl).</p> <p>Cíle práce byly splněny. V teoretické části studentka zpracovala nadprůměrně velké množství odborné české i cizojazyčné recentní literatury a vzniknul tak velmi ucelený přehled o Parkinsonově nemoci, příznacích, léčbě, s důrazem na ergoterapeutickou intervenci. Vzhledem ke komplexitě onemocnění PN studentka prokazuje ucelený ergoterapeutický pohled, který zahrnuje důležité principy ergoterapie jako je rovnováha aktivit, jejich smysluplnost a vliv prostředí na výkon zaměstnávání pacientů s PN. Poměr teoretické a praktické části práce je vyvážený.</p> <p>Velmi oceňuji rovněž formální stránku práce, která je psaná bez zásadních chyb v gramatice a stylistice, práce je čtivá, přehledná, je patrný plynulý tok textu, praktická část je doplněna zajímavě zpracovanými grafy a tabulkami, které práci oživují a doplňují náročnou interpretaci statistických dat.</p> <p>V praktické části práce diplomantka zpracovala data z dotazníku, který si pro svůj výzkum vytvořila. Data zpracovala pomocí prvků kvantitativního výzkumu. Interpretace dat je na velmi dobré úrovni. Pracuje se šesti hypotézami, což je poměrně velký počet a následná analýza dat je obsáhlá, místy méně přehledná.</p> <p>Malým nedostatkem je chybné vložení přílohy č.10 Dotazník pro respondenta, který obsahuje dvakrát stejnou stranu.</p>

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Ve vaší diplomové práci pracujete se šesti hypotézami, což je pro tento typ práce poměrně velký počet. Výsledky vaší práce na základě statisticky zpracovaných dat (Souvislost motorických příznaků a subjektivního vnímání s výkonem všedních denních činností) nejsou vždy jednoznačné, dochází pouze k částečnému přijetí hypotéz či zamítnutí hypotéz. Volila byste proto dnes na základě zkušeností s interpretací dat hypotézy jiné, či byste zmenšila jejich počet?
2. Jak byste osobně zhodnotila výsledky diplomové práce pro vaší praxi a jak by se na ni dalo dále navázat?

Datum: 5. 9. 2022**Podpis:**